Anzi, il timore degli avveduti borghigiani andava sempre crescendo, sì che nella seduta del dodici febbraio del '400 i consiglieri dovettero

<sup>1)</sup> Qui omnes unanimiter et concorditer attentis multiplicibus expensis et gravibus occursis hijis mensibus preteritis pro ingressu suytiorum in partibus birinzone et que iterum sananda et solvenda sunt et esset grave pro presenti providere de emendo et recuperando illud granum seu frumentum vel farinam quod requiritur providere et tenere in birinzone pro munitione ipsius terre, videlicet somas centum farine, providerunt et ordinaverunt quod illa quantitas farine aliax ordinata et promixa secundum promixionem super inde factam, super facultatem ipsorum vicinorum Birinzone reducatur et reduci debeat ad domum habitationis vaneti suprascripti de capite burgi» ecc.

<sup>2)</sup> Eligerunt et deputaverunt suprascriptos Johanem dictum vanetum et paganum de cazanove qui provideant et proquirant de habendo a quibuscumque personis omnes illas quantitates assidum quas recuperare poterunt et illas assides reponant penes eos in birinzone pro munitione, pro reparatione terre birinzone casu aliquo adveniente, et in quantum casus occurrat eas assides dispensandi quod ipse vanetus et paganus possint promittere nomine dicti comunis et obligare bona ipsius comunis de solvendo pro illis assidibus que dispensabuntur, et in quantum non dispensantur quod ipse assides reddantur et restituantur illis personis a quibus recipient ipsas assides cessantibus casibus suspicionis.»

<sup>3)</sup> «Item providerunt et ordinaverunt quod provideatur et recuperetur lectum unum... pro logiamento Christofori magistri zerbatarum et solvatur fictum pro dicto lecto et hoc hinc ad kalendas mensis marzj prox. futuri.»

novellamente occuparsi di rifornimenti di grano per munizione della piazza. Significante è particolarmente la giustificazione di questo provvedimento: i presenti, per sè ed in nome del comune e degli uomini di Bellinzona, volendo eseguire «con tutte le loro forze, fino a che la vita lor rimane in corpo», gli ordini ducali, e difendere l'integrità dei castelli e della terra di Bellinzona, provvidero e ordinarono che Giovanni da Codeborgo, detto il Vanetto, dovesse procurare «al più presto, avanti la festa di S. Martino», cinquanta moggia di formento da tenere nel borgo o nei castelli, per detta difesa.<sup>1)</sup>

Dieci giorni dopo (seduta del 22 febbraio), malgrado che le condizioni dello stato non fossero molto sicure, il comune provvedeva alla continuità dell'istruzione pubblica, acquistando i servigi del famoso maestro di grammatica Antonio della Porta del quondam Giacomo, da Milano. Invidiabile serenità d'animo e mirabile coscienza del dovere!

In questo tempo la difesa della terra era ancor tenuta dai condottieri già nominati. Dalle spese del primo trimestre del 1400 rilevasi che ai 3 di aprile Gian Pietro, Barbasilio, Tomaso da Alzate, tutti conestabili, abitavano tuttavia a Bellinzona, unitamente a certi Carlino e Gervasio, pure conestabili, e al Castoira. Nelle uscite del secondo trimestre è ancora menzione degli affitti per il letto *quod erat Johannis castoyre* e per gli alloggi *ubi steterunt stipendiarij pro mensibus tribus*, cioè pe' mesi di aprile, maggio e giugno.

\* \* \*

Parecchie furono le spedizioni affidate a questo o quel membro influente del consiglio in questi alquanti mesi di guerra e di timore.

Nel '439, Giorgio Rusca andò a Milano più volte; e ugualmente Giovanolo de' Falchi, Zanino de Gerenzano e Pietro Todesco *pro obtinendo exceptiones et pro porrigendo capitula et petitiones nomine dicti comunis*. Giovanni Rusca, figlio di ser Alberto, pure si recò alla corte, e di lui è detto nella lista delle spese: *qui portavit et obtinuit literas*

<sup>1)</sup> Qui omnes suis nominibus et vice dictorum comunis et hominum birinzone, exequentes et exequi volentes totis viribus toto quam posse dictorum comunis et hominum birinzone donec vita eis aderit mandata ducalia et etiam pro conservatione castrorum et terre birinzone, providerunt et ordinauerunt quod Johannes dictus vanetus de capite burgi de birinzone proquirat et proquirere debeat ac modum habeat de habendo et recuperando quam citius fieri possit (un' aggiunta dice: usque ad festum sancti martini prox.) modios quinquaginta furmenti ad statum birinzone, tenens et ponens in birinzone vel in castris birinzone in farina vel furmento pro munitione, tenens in ipso burgo vel castris birinzone pro conservatione utsupra, et hoc a Christofo de seregno de varixio vel ab alio mercatore volente facere meliore conditione ipsi comuni» etc.

*confirmationis exceptionis birinzone et comitatus ac literas responsionis factas capitulis datis pro parte comunitatis et hominum birinzone.*

Antonio figlio di Giovanni Molo fece, invece, un' andata a Mesocco in adventu Suytiorum, e Zanino de Gerenzano ivit in leventinam pro aliquid sentiendo pro Suytijs.

Nel 1400, durante il febbraio, Giovanolo de Somazo fu dal capitano inviato in val Blenio, insieme con Mannio de Alzate, pro faciendo quod sibi imposuit ipse dominus capitaneus. Il primo di marzo si decise di spedire a Milano Giorgio Rusca e Antonio de Cappel da Castione con l'incarico di presentare ai commissari fiscali tutti i privilegi, i patti e le convenzioni che la comunità aveva col duca, affine di sottrarla a certe imposizioni del capitano del luogo. I delegati erano istruiti di esporre ai detti commissari che i borghigiani non erano in condizione di sobbarcarsi oneri di nessuna sorta, perchè inabili poveri e quasi consunti a causa delle infinite spese sopportate e de' gravi danni patiti.<sup>1)</sup>